*Idem ibi-
dem.* XLVI. Acris diu, & ambigua pugna fuit, quum Germanos contumelia, Romanos gloria, fortissimi fortitudinis stimuli, incitarent. Sed tandem *impromptus Arminius ob continua pericula, sive illum recens acceptum vulnus tardaverat.* Usque adeò terrentur periculis etiam fortissimi animi; & saepius in calamitatibus mollescunt. Ac facile etiam rerum secundarum ambiguorumque sciens, ac interritus, metum concipit, ubi fortuitis objectus casibus sine fortunæ solatiis jactatur. *Quin & Ingiomerum tota volitantem acie, fortuna magis, quam virtus deserebat.* Ut falsum proinde sit, quod apud Livium dicitur, *Fortuna virtutem sequitur.* Sæpe enim

pe enim hæc levissima dea destituit virtutem , ut quicquid alibi prosperè gestum est , suum id esse omne ostendat. Igitur fusis adversâ fortunâ Germanis , Cæsar aliam armorum congeriem struxit , superbo cum titulo : *Debel-* Tacit. Annal. lib. II. *latis inter Rhenum Albimque nationibus, exer-*
citum Tiberii Cæsaris ea monumenta Marti,
& Jovи, & Augusto sacravisse.

XLVII. Salva tamen Germanorum civitas , quamdiu Arminius salvus : tametsi non tam propitia illis fata , ut diu tranquillitate fruerentur. Etenim *discessu Romanorum, ac vacui externo metu , gentis assuetudine , & tum emulatione gloriae , arma in se vertunt.* Ita nulla magna civitas quietescere diu potest ; si foris hostem non habet , domi invenit. Et hæc civilis discordia unum illud venenum , una illa pestis magnis civitatibus reperta est , ut magna imperia essent mortalia. Ac liceat heic applicare Germanis , quod nobilissimus Scriptor de suis Romanis dixit : *Qua tem-* Sallust. in
pestate Germaniae fatum excidii adventarit , crues cum civibus manus conserturos : ita defessos & exsangues regi , aut nationi præda futuros. Aliter non orbis terrarum , neque cunctæ gentes congregatae movere , aut contundere queunt hoc imperium. orat. I. ad
Cæs. de
Rep. ord.

XLVIII. Igitur omnis Germania scinditur in partes duas: pars Arminio, pars Maroboduо, Suevorum Regi adhaerent. *Vis nationum , virtus ducum in aequo : sed Marobodus Regis nomen invisum apud populares habebat.* Imprudenter quidem ille sibi adsciscit nomen , quod gentibus libertati assuetis terribile atque odiosum existit. Et stolidum videtur , non contentum esse potestate , sed gloriari insignibus titulorumque ornamenti , quæ nihil conferunt. Sapientius Augustus , quum Regis invisum esset vocabulum , omnia sub Principis nomine in potestatem accepit. At Arminium

D 2 pro

pro libertate bellantem favor habebat. Scilicet hoc dulce illud blandumque nomen est, quô facillimè mentes humanæ ad quævis alliciuntur. Isti enim omnes naturâ student, & conditionem servitutis oderunt. Itaque non mirandum, si è regno etiam Marobodui Suevæ gentes, Semnones ac Longobardi defecere ad Arminium.

Tacit. Annal. II.

Idem ibid.

XLIX. Is jam accessione illa præpollebat, ni Inguimerus cum manu clientum ad Marobodium perfugisset. Causam non aliam fuisse scribit Tacitus, quām quia fratri filio juveni patruus senex parere dignabatur. Tanta invidiæ vis est, ut quis hostis, quām amicus suorum esse malit. Neque hæc furia plebejos tantùm urget animos, sed præstantissimos viros exercet, ubi alios minoris virtutis atque existimationis sibi præferri vident. Accidit autem, ut ea sibi deberi credant homines, quæ falsa spe devorarunt: si non obtinuerint, pro injuria accipient. Tunc quantum suo detractum honori putant, tantùm animi ad nocendum turbandumque afferunt. Ac quum aliorum odia aut dies tandem sopia, aut ratio minuat, illa accerrima & veluti æterna esse solent, quæ cognatos tristi æmulatione inter se collidunt.

Tacit. Ann. lib. II.

L. Postquam acies utrinque directa erat, Arminius equo collustrans cuncta, ut quosque advectus erat, Reciperatam libertatem, trucidatas legiones, spolia adhuc & tela Romanis direpta in manibus multorum ostentabat. Pariter oratione suos accendebat Marobodus, & neque jactantiâ sui, aut probris in hostem abstinebat. Utrumque in viro forti levitatis ac imprudentiæ indicium: quum ignavissimus quisque, & in periculo minimum ausurus, nimius verbis, linguâque ferox esse soleat. Cæterum his vocibus instinctos exercitus propriæ quoque causæ stimulabant. Nam Cherusci Longobardique pro antiquo

antiquo decore , aut recenti libertate certandum sibi putabant: Maroboduus verò, Suevique augendæ dominationi fermentum stringebant.

LI. *Non alias majore mole concursum, neque ambiguo magis eventu, fusis utrimque dextris cornibus: Sperabaturque rursum pugna, ni Maroboduus castra in colles subduxisset. Id signum percussi fuit; & transfugis paullatim nudatus, in Marcomannos concessit.* Tacit. Annal. II. *Hic exitus belli tanti fuit, quo Marobodui res fractæ atque prostratæ corruebunt. Nam paulò post, quum undique desertus esset, relictâ Germaniâ ad Tiberii misericordiam confugit: consenuitque Ravennæ, multum imminutâ claritate, ob nimiam vivendi cupidinem. Interea Drusus, quum compositas Germaniæ res, Arminiique potentiam subvertere armis nequiret, magnum decus quæsivit inliciens Germanos ad discordias, ut Romanus Scriptor de eo loquitur.*

LII. At Arminius, Romanis abscedentibus & Maroboduo æmulo pulso , quum armis succinctus esset, consilia inivit de mutanda Republicâ, quæ potestatem ejus legibus circumscripserat. Igitur *regnum affectat*; Idem ibidem. *sive illud suis deberi meritis existimabat, sive promptius imposterum aditus pericula, si sua tueretur; sive ut quisquis excellentissimus est ingenio, & animo invictissimo, ita ad dominationem maxime proclivis existit. Neq; fortasse erat, quod magis expediret discordanti Germanorum Republicæ, quam ut ab uno regeretur. Tolli enim absoluto unius Principatu poterant controversiae, quæ studiis acerrimis & intestissimis nunc surgentium, nunc succumbentium factionum, gravissimè Rempublicam affligeant. Quod si ergò summis laudibus in cœlum meritò evehantur illi, qui primi vagos dispersosque homines in societatem civilem subegerunt; non minus laudanda videbantur.*

tur Arminii ausa , quibus civitatem discordiis fessam , & suo imminentem exitio , colligere uno sub Rectore , & uno animare spiritu ac servare decreverat.

LIII. Sed respondere ex popularium hominum sententia lubet. Ingentia & immortalia Arminii merita in Rempublicam extabant , quibus illam ex flammis & ruinis erectam , ad summam claritudinem protulerat. Neque tamen statim tantum cuique in libera Republica tribuendum , quantum meretur , sed quantum securitas Reipublicæ patitur. Quod in Cæsare ac Pompejo neglectum , magnis postea cladibus expiatum est , quum oppressâ libertate Romanam Rempublicam alter subverteret. Denique Monarchia tum demum reliquis imperiorum formis anteferenda est , si eam ingenia hominum pati possunt. Multi autem ad invisum Regis nomen exhorrescunt : quod id libertati inimicum exitiosumque arbitrentur. Ita *Arminius adversam popularium libertatem habuit.*

Tacit. Annal. lib. II. LIV. Cæterum ille , quod affectabat , armis quærere statuit. Serò tunc observatum est , parcius colendas eminentium hominum virtutes , ne nimiis instruti viribus , contemptâ exutaque æqualitate ad mutantam Rempublicam vertantur. Tantum quippe periculum populari imperio imminet à summis paucorum virtutibus , si nimium extollantur , quantum à summis vitiis impendet. Ac plerumque accidit , ut amoto externo hostilique metu eandem vim , quâ illos armaverat Respublica , in ipsam detorqueant. Et Arminius quidem armis motis *variâ fortunâ certat* ; quum sicut ille pro augenda dominatione , ita cæteri pro libertate conservandâ , vires sumerent.

LV. Sed tandem magnum illud Germaniæ decus , quum

quum virtute frangi haut posset , *dolo propinquorum cecidit.* Iniquissimi illi , & perditissimi, qui tanti Principis sanguine se foedârunt. Quod scelus tanto gravius est , quantò tetrius habetur , cognatorum concidisse fraudibus , quem non vis hostilis , non motæ toto Imperio Romanæ legiones læserant. Frustra heic mihi objicitis violatas leges , quarum religioni adstrictus fuerat. Sancta enim semper , atque inviolabilis est omnium imperantium Majestas : cæteris autem patientia tot gentium exemplis commendata est , si quædam legibus adversa patraverint. Et quid crudelissimi parricidæ manus intingunt sanguini Principis sui , quum tot alia mitigiora forent remedia, quibus suæ prospicere securitati poterant ? Neque evertuntur meritò qui meritò à populo metuuntur ; quum adversùs metuendam injuriam sine injuria securitatem sibi præstare Respublica possit.

LVI. Post cædem fortissimi Herois , quum Cherusci victoribus Cattis in prædam cederent , improsperè quæsitum sanguine Principis sui libertatem viderunt. Nam quod Cornelius Nepos de Thebis testatur , illas cum Epaminonda surrexisse & concidisse : mihi de Cheruscis non absimiliter affirmare lubet , eos, quamdiu Arminius præfuit Reipublicæ , caput fuisse totius Germaniæ : post ejusdem autem interitum amisisse & decus , & potentiam , & existimationem. Sequutum enim est , quod Tacitus memorat ,

In latere Cauchorum Cattorumque Cherusci nimiam ac marcen- Tacit. de tem diu pacem illaceffiti nutrierunt : idque jucundius , quām tu- morib. Germ. sius fuit , quia inter impotentes & validos falso quiescas. Ubi manu agitur , modestia ac probitas nomina superioris sunt. Ita qui olim boni aequique Cherusci , nunc inertes ac stulti vocantur. Non mirum igitur , si desideratus post mortem Arminius , si memoria ejus sacrata carminibus , quæ tempore Taciti apud Germanicas

Cornel.
Nepos in
Epami-
nond.

Tacit. de
morib.
Germ.

ARMINIVS.

32

Voss. Theol.

Gentil. lib.

II. cap.

xxxii.

manicas gentes adhuc caneabantur. Quin statuam posuit posteritas, quam *Ermenseul* sive *Hirmensul* Saxones dixeré, & in Arminio Martem ac Herculem divino cultu prosequunti sunt.

Tacit. An-

nal. lib. II.

LVII. Extinctus est in flore ætatis, quum septem & triginta annos vitæ explevisset. In quo, sicut in cæteris Magni Alexandri fatum subiit, cui ut ætate fere æqualis, ita magnitudine animi ac gloriâ par omnino fuit. Uterque in virenti ætate, scelere suorum subversus est. Alexander duodecim annos regnavit; Arminius idem potentia spatiū explevit. Ambo orientem fortunam moderatè & prudenter tulére, sed ad extremum magnitudinem ejus non ceperunt. In Alexandro iram & violentiam Arrianus & Curtius, in Arminio Vellejus & Tacitus perstringunt. Alexander beneficiis ac munificentia magnus habebatur: iisdem quoque virtutibus famam sibi Arminius conciliabat. Ille juvenis, aut adolescens res maximas brevi tempore confecit: hic nondum vigesimum quintum egressus erat annum, quum & clarissimā post homines natos victoriā adversus Romanos potiretur, & maximam Rempublicam à servitute eriperet. Qua in re major etiam Alejandro dicendus Arminius, quod eruditio dialogo vult Huttenus, quum non in molles Persicæ populos, aut imbelles Indicæ inciderit nationes, sed florentissimum Romanorum imperium, cui nihil par, aut secundum, maximis victoriis labefactaverit. Ac Alexander quidem exercitum cum imperio à Patre Philippo acceperat: Arminius autem, rebus Germanicæ perditis ac deploratis, in summis difficultatibus, Dux incepit esse exercitus, qui nondum coiverat. Sed longè difficilius, ex humillimis & ab omni fortunæ præsidio destitutis initiis, quam magnis clarisque ad maxima surgere. Alexandrum præclara Scriptorum ingenia æterni-

Ulrichs

Hutten.

Dial. inter

Script.

Germ.

Schard.

ARMINIUS.

eternitati consecrârunt : Arminius solius hostis beneficio
vivit , semperque memorabitur illo monumento , quod ³³ Tacit. An-
Cornelius Tacitus tantis manibus vel invitus posuit. <sup>nal. lib. II.
cap. ult.</sup>